- 1 -

中国硅酸盐学会玻璃分会文件

中硅玻发［2021］7号

关于召开“第 24 届全国玻璃窑炉

技术研讨交流会”的通知

各有关单位：

为促进玻璃窑炉新技术的推广与应用，保障玻璃行业健康、有序、

高质量发展。中国硅酸盐学会玻璃分会、中国玻璃技术服务网定于

2021 年 10 月 27 日至 29 日在重庆市雾都宾馆共同组织召开“第 24 届

全国玻璃窑炉技术研讨交流会”；会议自 1998 年以来，已连续召开

23届，是全国玻璃行业技术交流的盛会。

本次会议经论文征集和约稿，已陆续收到论文数十篇，涉及新型

玻璃窑炉的设计、运行、维修、环保及国内外节能新技术、新动态和

发展趋势等。会议将邀请国内玻璃行业专家进行专题技术讲座。欢迎

全国玻璃企业和配套企业人员积极参加。

会议期间将安排代表参观重庆正川医药包装材料股份有限公司

和重庆荣成、兴宝兴玻璃制品有限公司生产工厂。

重庆正川医药包装材料股份有限公司（简称：正川股份）成立于 1988

年，是国内同类药玻企业中首家 A 股上市民营企业（股票代码：603976），

中国药用玻璃生产细分行业的龙头企业之一，拥有 4 大基地、5 个分厂、31

项技术专利，年产销药用玻璃管制瓶、瓶盖逾 100 亿支。正川股份专注于

药用玻璃包材的研发、生产与销售 30 余年，已经形成以“拉管、制瓶、制

盖”为一体的生产运营体系，是国内技术领先、产销量前茅的药用玻璃管

制瓶生产企业之一。在窑炉玻璃熔制、玻管与玻瓶自动化检测、玻管玻瓶

仓储物流、检验检测研究等方面，率先在行业中采用创新性先进技术。

- 2 -

重庆荣成玻璃制品有限公司主要生产晶质花瓶、水壶、糖果盅、烛台、

水晶灯饰、气泡灯饰、搅拌碗、果汁壶等玻璃器皿。

重庆兴宝兴玻璃制品有限公司主要生产中、高档玻璃器皿、酒瓶及拉、

接杆酒杯，并加工制作金砂杯、烧花、刻花、描金、喷色等玻璃制品。

现将会议有关事项通知如下：

一、会议主题：促进产业升级、节能环保、高质量发展

二、主办单位：中国硅酸盐学会玻璃分会

中国玻璃技术服务网

承办单位：中协建科信息咨询（北京）有限公司

协办单位（排名不分先后）：重庆正川医药包装材料股份有限

公司、重庆昊晟玻璃股份有限公司、郑州德众刚玉材料有限公司、大

连力德气体科技股份有限公司、河南奥克金泰窑炉技术有限公司

支持单位（排名不分先后）：重庆市玻璃行业协会、河南省包

装技术协会玻璃容器委员会、瑞泰科技股份有限公司、江苏徐耐新材

料科技股份有限公司、河南省豫华电熔科技有限公司、中国中轻国际

工程有限公司、中国建筑材料科学研究总院、重庆荣成玻璃制品有限

公司、重庆兴宝兴玻璃制品有限公司

媒体支持：玻璃窑炉专委会微信公众号、玻璃技术信息交流

中心微信公众号、中国玻璃网

三、会议主要内容：

1、发布《玻璃窑用硅质耐火制品采购合同》范本。

2、由梁德海教授级高工主持讲解《熔铸锆刚玉耐火制品生产工

艺的基本知识和产品应用》；分别从制品分类、工艺理论基础、制造

工艺、主要特性、制品与玻璃质量、产品说明及应用等方面专业解读

玻璃熔窑用电熔锆刚玉耐火制品生产和选用应注意的技术事项。

3、宣读论文及技术交流：

（1）国内外玻璃窑炉的现状和新技术的发展趋势；

（2）玻璃窑炉新型耐火材料的研制及其应用；

（3）玻璃窑炉运行事故及处理技术实例介绍；

- 3 -

（4）玻璃生产熔制工艺及质量控制技术；

（5）玻璃窑炉电助熔新技术的发展与应用；

（6）玻璃窑炉熔化率的诸多因素及技术介绍；

（7）太阳能光伏玻璃的技术研发和分析；

（8）玻璃窑炉烟气脱硫脱硝除尘技术实例介绍；

（9）玻璃窑炉全氧燃烧技术实例介绍；

（10）全电熔炉的技术应用及最新发展；

（11）中性硼硅药用玻璃的技术应用及发展趋势。

四、会议安排：

1.会议日程：10月 27 日 早 8点开始全天报到；

10月 28 日至 29 日召开会议及组织参观；

10月 30 日 中午 12 点前代表退房返程，会议结束。

2.会议地点：重庆雾都宾馆

会议地址：重庆市渝中区上曾家岩 24号

联系人：张 杰 手机：17623103976 电话：023-88118888

3.乘车路线：

（1）重庆江北国际机场：机场内乘坐地铁 3 号线到（牛角沱）

站，站内换乘地铁 2 号线到（曾家岩）站下车，C 出口乘坐电梯上二

楼即到雾都宾馆。

（2）重庆火车北站：站内乘坐地铁 10号线到（火车北站南广场）

站，站内换乘地铁 3 号线到（牛角沱）站，站内换乘地铁 2号线到（曾

家岩）站下车，C出口乘坐电梯上二楼即到雾都宾馆。

（3）重庆火车西站：站内乘坐地铁环线到（谢家湾）站，站内

换乘地铁 2号线到（牛角沱）站，站内换乘地铁 2 号线到（曾家岩）

站下车，C出口乘坐电梯上二楼即到雾都宾馆。

五、会议费用：

会务费 2200 元/人（双人合住）、2800 元/人（单人住）、在校

老师、学生凭证件减免 600 元。会务费含会议注册费、资料费、会议

期间餐费、住宿费及参观交通等费用。

- 4 -

六、会议展示推广服务：

为帮助玻璃配套企业开拓市场、展示新技术、新产品和形象宣传

的机会，本次大会期间将为企业提供展示推广服务，将精编《第 24

届全国玻璃窑炉技术研讨交流会会刊》，并在会场外提供企业展示方

案，以促进各有关企业之间的经贸洽谈和合作。由于会场展板和会刊

宣传版位数量有限，有意向的企业请提前与会务组联系。

请各单位认真填写参会代表回执表，并于 10月 15 日前传真、微

信或电子邮件发至会务组。会议报到以参会回执表为准。因参会人数

较多，请各单位一定要提前报名，以便会议统一安排食宿事宜，望各

单位予以配合。

联系人：王照康 手 机：15510260118（微信同步）

张占彪 手 机：13920286033

电话∕传真：010-61057286

邮 箱：zhaokangwang@126.com 网 址：www.blryjs.com

地 址：北京市朝阳区白家庄东里 42号（100026）

附 件：参会代表回执表

中国硅酸盐学会玻璃分会

2021 年 7 月 19 日

- 5 -

附件：

参会代表回执表

单位名称

单位地址 邮编

代表姓名 性别 职 务 手 机 双人合住∕单人住

说明：

1、会议报到现场只能开具增值税普通发票，如需现场领取增值税专用发票，

请各单位提前将会务费汇至以下对公账户。

2、提前汇款的参会代表，会议报到时无需再签到相关信息，可直接领取会议

资料和会务费专票、及时办理酒店入住。请于 2021 年 10 月 15 日前办理汇款。

3、会务组只能保证提前汇款和回传参会回执表的代表住房。

汇款信息

收款单位：中协建科信息咨询（北京）有限公司

帐 号：91320154740000717

开 户 行：上海浦东发展银行北京丰台支行（行号：310100000438）

发票信息

名 称：

纳税人识别号：

地 址、电 话：

开户行及账号：

注：发票信息请各单位认真填写，以免发票开具错误；也可将开票信息发至邮箱或微信。

请将本表于 10 月 15 日前传真、微信或电子邮件发至会务组。

联系人：王照康 手 机：15510260118（微信同步）

电话/传真：010-61057286 邮 箱：zhaokangwang@126.com